
 

C O M U N E  D I  M I L E N A 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA 

Pag. 1 

COPIA DI VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

N. 13   del  
13-07-2020 

 
OGGETTO: 

Relazione sull'attuazione del Piano di Revisione straordinaria 
delle partecipazioni di cui alla delibera consiliare n°26 del 
29/09/2017, ai sensi dell'art. 24, Decreto Legislativo 19 
agosto 2016 n. 175, come modificato dal Decreto legislativo 
16  giugno 2017, n. 100. - Ricognizione annuale partecipate 
detenute al 31/12/2018. 

Riferim. Prop. N.11  del  
02-07-2020 

 
  

 
 
L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di luglio alle ore 20:00, nel Comune di Milena e nella casa 
Comunale, il Consiglio comunale, in seguito a regolare convocazione del Presidente, ai sensi dell’art. 19 
della L. R. n. 7/92, si è riunito in sessione Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta Pubblica nelle 
persone dei signori: 
 
RANDAZZO Giovanni P BUTTACI Gioacchino P 

VITELLO Rosaria P VIRCIGLIO Giuseppina P 

VITELLARO Annarita P CIPOLLA Alfonso Luciano 
Innoccenzo Giuseppe 

P 

MODICA Salvatore P FALCONE Angela Maria Domenica 
Filomena 

P 

OLIVA Onofrio P PROVENZANO Maria Giulia P 
MANTIONE Salvatore P FERLISI Maria Carmelina P 

 
Presenti n.  12  Assenti n.   0. 

 
 
Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  RANDAZZO Giovanni che, assistito 
dal SEGRETARIO COMUNALE del Comune  SCHILLACI Gretel, dichiara legale la presente 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno: 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA 

Pag. 2 

Proposta di deliberazione per il Consiglio Comunale  N°. 11 del 02-07-2020 
 

OGGETTO: Relazione sull'attuazione del Piano di Revisione straordinaria delle 
partecipazioni di cui alla delibera consiliare n°26 del 29/09/2017, ai sensi 
dell'art. 24, Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal 
Decreto legislativo 16  giugno 2017, n. 100. - Ricognizione annuale partecipate 
detenute al 31/12/2018. 

 
UFFICIO PROPONENTE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI 
 

Premesso quanto disposto dal D.Lgs. n°175/2016, recante il nuovo T.U. in materia di Società 
Partecipate ( T.U.S.P.) emanato in attuazione della delega legislativa di cui all’art. 18 della L. 7 agosto 
2015 n 124 e le disposizioni integrative e correttive in materia, introdotte con il D.Lgs. n° 100/2017; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del predetto T.U.S.P, le pubbliche amministrazioni di cui 
all’art. 1, comma 2 del D.Lgs. 165/2001, non possono mantenere, direttamente o indirettamente, 
partecipazioni anche minoritarie, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi 
non strettamente necessarie per il perseguimento dei propri fini istituzionali; 
 
Rilevato che per effetto dell’art. 20 del T.U.S.P, l’Amministrazione deve verificare annualmente, entro il 
31 dicembre, l’assetto complessivo delle società di cui detiene partecipazioni dirette o indirette e 
disporre, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2 dello stesso articolo, un piano di riassetto per la 
loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante liquidazione o cessione ; 
 
Dato atto che le Amministrazioni che non detengono alcuna partecipazione, previo formale 
provvedimento di ricognizione, lo comunicano alla Sezione della Corte dei Conti competente ai sensi 
dell’art. 5, comma 4 e alla struttura del M.E.F. di cui all’art. 15 dello tesso decreto legislativo; 
 
Atteso che l’art. 26, comma 11 prevede: “Salva l’immediata applicazione della disciplina sulla revisione 
straordinaria di cui all’art. 24, alla razionalizzazione periodica di cui all’art.20 si procede a partire dal 2018, con 
riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017”; 
 
Considerato che disposizioni del T.U.S.P. sulle società partecipate devono essere applicate avendo 
riguardo ai principi generali di efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, tutela e promozione 
della concorrenza e del mercato, nonché di razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 
Tenuto conto del sovraordinato interesse pubblico del miglior soddisfacimento dei bisogni della 
collettività e del territorio amministrato dall’Ente anche attraverso le attività svolte dalle società nelle 
quali l’Amministrazione Comunale detiene partecipazioni; 
 
Considerato che la razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie costituisce adempimento 
obbligatorio, anche se negativo, il cui esito deve essere comunicato con le modalità di cui all’art. 24, 
comma 1; 
 
Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26.09.2017, “Art. 1, commi 611 e 
612 della legge 23.12.2014 n. 190. Disposizioni relative a servizi pubblici locali. Piano di 
razionalizzazione delle società partecipate” si è provveduto alla ricognizione e razionalizzazione delle 
società partecipate, da cui sono risultate le seguenti partecipazioni societarie: 

1) GAL Terre del Nisseno Società Consortile a Responsabilità Limitata - codice fiscale 
01859310854 – Quota di partecipazione 2,22%. Ha lo scopo di promuovere l’ avvio di nuove 
iniziative economiche e di favorire la valorizzazione delle risorse umane e materiali del 
territorio stimolando la collaborazione tra enti pubblici ed imprese individuali, società, enti ed 
associazioni private. Ha come obiettivo la valorizzazione del patrimonio rurale, paesaggistico 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA 

Pag. 3 

ambientale, dei prodotti tradizionali locali e la messa in rete delle eccellenze per un turismo 
rurale sostenibile; 

2) ATO 3 Caltanissetta Provincia Nord – Società per la regolamentazione del servizio di gestione 
rifiuti – Forma giuridica Società consortile per azioni - codice fiscale 01897400857 – Quota di 
partecipazione 2,43%. La Società ha per oggetto la Gestione integrata dei rifiuti urbani 
nell’ambito territoriale ottimale. Si propone, pertanto, il mantenimento della partecipazione 
detta a fronte della natura del servizio reso, essendo attualmente la Società gestore del servizio 
di raccolta, smaltimento e trattamento dei rifiuti solidi urbani, rifiuti differenziati e rifiuti 
ingombranti. L'attività svolta dalla società è quasi a totale funzione degli enti pubblici che la 
partecipano e a supporto dello svolgimento di servizi pubblici; 

3) ATO Ambiente CL1 S.p.A. in liquidazione – Forma giuridica Società per Azioni – codice 
fiscale 01665600852 – Quota di partecipazione 3,51%. La Società ha per oggetto la Gestione 
integrata dei rifiuti urbani nell’ambito territoriale ottimale. E’ in liquidazione con inizio della 
procedura di liquidazione dall’anno 2010; 

4) Le Colline del Nisseno Scarl, costituita il 12/01/2004 – Forma giuridica Società Consortile a 
responsabilità limitata C.F. 01688120854 – La società ha per oggetto Realizzazione di interventi 
previsti dal programma di azione locale nell’ambito del Programma Operativo LEADER 
2000-2006 in liquidazione dal 14.11.2013 – quota di partecipazione 4%; 
 

Dato atto altresì che le schede di rilevazione delle società partecipate devono essere trasmesse entro il 
17/07/2020 al MEF dipartimento del Tesoro tramite il portale informatico; 
 
Ritenuto che occorre provvedere alla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute al 
31.12.2018 (Art. 20 del D. Lgs. 175/2016 – TUSP) e al censimento annuale delle partecipazioni e dei 
rappresentanti (Art. 17 D.L. n. 90/2014) e trasmettere le relative schede al MEF Dipartimento del 
Tesoro;  
 
Visto che l’atto rientra nell’ambito di competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 32 della 
L.142/1990, come recepito nell’ordinamento regionale dalla L.R. n°48/1991; 

 
Dato atto che in applicazione del Piano Triennale 2020-2022 di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità per il sottoscritto funzionario responsabile non sussiste conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all’oggetto della presente deliberazione; 

 
Richiamati : 

- la delibera di Consiglio Comunale n°26 del 29/09/2017; 
- la L. 7 agosto 2015 n. 124; 
- il D. Lgs.vo 19 agosto 2016 n. 175; 
- il D. Lgs.vo 16 giugno 2017, n. 100; 
- gli statuti delle società partecipate dal Comune di Milena ; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
- il D. Lgs. N. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento; 
- la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 
 
Per i motivi espressi in premessa 

 
P R O P O N E 

 
Di approvare la ricognizione ordinaria delle società partecipate possedute da questo Comune al 31 
dicembre 2018 che sono le seguenti: 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA 

Pag. 4 

1) GAL Terre del Nisseno Società Consortile a Responsabilità Limitata - codice fiscale 
01859310854 – Quota di partecipazione 2,22%;  

2) ATO 3 Caltanissetta Provincia Nord – Società per la regolamentazione del servizio di gestione 
rifiuti – Forma giuridica Società consortile per azioni - codice fiscale 01897400857 – Quota di 
partecipazione 2,43%;  

3) ATO Ambiente CL1  S.p.A. in liquidazione – Forma giuridica Società per Azioni – codice 
fiscale 01665600852 – Quota di partecipazione 3,51%;  

4) Le Colline del Nisseno Scarl, costituita il 12/01/2004 – in liquidazione dal 14.11.2013 – quota di 
partecipazione 4%; 

 
Dare atto che in applicazione del Piano Triennale 2020-2022 di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità per il sottoscritto funzionario responsabile non sussiste conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all’oggetto della presente deliberazione; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di trasmetterla al 
MEF Dipartimento del Tesoro; 
 
Trasmettere la presente Deliberazione al MEF Dipartimento del Tesoro a corredo delle schede delle 
società partecipate inserite nel relativo sito web del MEF. 
 

 
 

************ 
 
Si da atto che sono presenti il Sindaco Claudio Salvatore Cipolla e l’Assessore Salvatore Carlino. 

 

Il Sindaco dopo aver illustrato la proposta, comunica che è intenzione dell’Amministrazione uscire dalle 
partecipate non attive ad eccezione dell’ATO 3 Caltanissetta Provincia Nord e dell’ATO Ambiente CL1  
S.p.A. in liquidazione. Mentre, per quando riguarda il GAL Terre del Nisseno Società Consortile a 
Responsabilità Limitata, comunica che negli ultimi anni la Società ha ripreso le attività progettuali. 

Dopo ampia discussione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta che precede; 

VISTO il parere richiesto sulla succitata proposta, ai sensi dell'art. 53 1° comma Legge n.142/90, come 
recepita dalla L. r. n. 48/91 ed espresso in questo termine: 

- parere tecnico: favorevole; 

 

Con voti favorevoli n. 12, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 

D E L I B E R A 

APPROVARE la su indicata proposta facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo che qui si 
intendono riportati integralmente. 

SUCCESSIVAMENTE  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

STANTE l’urgenza 

Con voti favorevoli n. 12, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA 

Pag. 5 

D E L I B E R A 

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 

 

 
Data: 02-07-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to SAIA SALVATORE 
 
 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 13-07-2020 COMUNE DI MILENA 

Pag. 6 

Verbale fatto, letto e sottoscritto   
 

IL CONSIGLIERE 
ANZIANO 

IL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to  VITELLO Rosaria F.to  RANDAZZO Giovanni F.to  SCHILLACI Gretel 
_______________________ _________________________ ________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia integrale della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni con decorrenza 16-07-2020 
 
 Lì 16-07-2020 
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  SCHILLACI Gretel 
        ____________________________ _____________________________________ 
 
___________________________________________________________________________ 
 

SI ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13-07-2020 
Perché dichiarata urgente ed esecutiva 
 
Milena 13-07-2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to (  SCHILLACI Gretel ) 
  __________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 


